
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13080 del 14/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/13522 del 14/06/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITÀ FAUNISTICO-VENATORIE, PESCA E ACQUACOLTURA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: AVVISO RIVOLTO ALLE IMPRESE DELLA FILIERA ITTICA INTERESSATE A
PARTECIPARE AL PADIGLIONE ITALIANO E PARTECIPAZIONE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA MANIFESTAZIONE "INTERNATIONAL
FROZEN SEAFOOD PRODUCTS EXHIBITION - CONXEMAR" IN PROGRAMMA
A VIGO (SPAGNA), DAL 3 AL 5 OTTOBRE 2023 IN ADESIONE ALL'INVITO DEL
MASAF (PEMAQ IV)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ATTIVITÀ FAUNISTICO-VENATORIE, PESCA E
ACQUACOLTURA

Firmatario: VITTORIO ELIO MANDUCA in qualità di Responsabile di settore

Piergiorgio VasiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la nota del 9 GIUGNO 2023, acquisita al protocollo
regionale  al  N.  0563262.E  del  09/06/2023,  inviata  dal
Ministero  dell’Agricoltura,  della  Sovranità  Alimentare  e
delle  Foreste  -  Direzione  generale  pesca  marittima  e
acquacoltura  (DIQPAI  -  PEMAQ  IV),  relativa  alla
partecipazione  italiana  alla  manifestazione  annuale
“INTERNATIONAL FROZEN SEAFOOD PRODUCTS EXHIBITION - COXEMAR”,
che si terrà a Vigo (Spagna) dal 3 al 5 ottobre 2023;

Considerato che con tale nota si richiede alla Regione
Emilia-Romagna,  di  comunicare  sia  la  propria  adesione,
nell’ambito  dello  spazio  organizzato  dal  Ministero,  sia
l’eventuale l’elenco delle imprese interessate a partecipare,
aventi  sede  legale  o  sede  operativa  nell’ambito  del
territorio regionale;

Considerato  che  nel  panorama  delle  iniziative
fieristiche  internazionali  dedicate  al  settore  della
trasformazione e commercializzazione dei prodotti ittici e
dell’acquacoltura e della pesca professionale ed la predetta
manifestazione  costituisce  una  delle  più  importanti
iniziative nell’area Europea che raggruppa tutta la filiera
ittica, rappresentando pertanto, un appuntamento di primaria
importanza e di rilevante interesse per gli operatori del
settore che hanno l’occasione di valorizzare e promuovere il
prodotto ittico di eccellenza, nelle varie forme di processo
produttivo,  quale  punto  di  incontro  del  commercio  ittico
internazionale;

Valutato importante per la Regione intervenire al citato
evento fieristico, poiché si colloca nel quadro di una già
consolidata partecipazione a tale manifestazione del settore
ittico regionale;

Valutato,  altresì,  importante  raccogliere  le  adesioni
delle imprese espressione della realtà produttiva regionale
legata al settore della pesca e dell’acquacoltura, nonché
della  trasformazione  e  commercializzazione  dei  prodotti
ittici,  che  insieme  alla  Regione  Emilia-Romagna  siano
interessate  a  rispondere  all’invito  finalizzato  al
miglioramento  ed  alla  promozione  dei  prodotti  ittici
regionali;

Dato atto, pertanto, della scelta della Regione Emilia-
Romagna di partecipare, usufruendo dello spazio espositivo
messo a disposizione dal M.A.S.A.F., per la presentazione
delle iniziative regionali per la valorizzazione dei prodotti
ittici;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



Ritenuto opportuno, per il conseguimento degli obiettivi
sopraesposti, invitare con il presente atto, le imprese della
filiera  ittica  aventi  sede  legale  e/o  sede  operativa  nel
territorio  regionale,  a  presentare  una  domanda,  mediante
l’apposito modulo di cui all’allegato, 1 parte integrante del
presente atto;

Dato atto che le imprese candidate saranno selezionate
secondo in considerazione dei seguenti criteri di priorità:

a) organizzazioni  dei  produttori  –  O.P.  -,  consorzi  di
imprese  e  cooperative  di  imprenditori  ittici  di  pesca
professionale  o  acquacoltura,  con  attività  di
trasformazione: punti 25;

b) imprese ittiche di pesca professionale e di acquacoltura
con attività di trasformazione: punti 20;

c) imprese  di  trasformazione  e  commercializzazione  dei
prodotti ittici: punti 15; 

d) organizzazioni  dei  produttori  –  O.P.  -,  consorzi  di
imprese  e  cooperative  di  imprenditori  ittici  di  pesca
professionale  o  acquacoltura,  senza  attività  di
trasformazione: punti 10;

e) imprese ittiche di pesca professionale e di acquacoltura
senza attività di trasformazione: punti 5;

che comunque sarà data priorità alle aziende che in ordine
decrescente  hanno  il  maggior  valore  del  fatturato  e
dell’export.

Dato  atto  che  sarà  comunicata  al  M.A.S.A.F.  la
graduatoria delle imprese richiedenti, ritenute ammissibili,
in  considerazione  dei  criteri  di  priorità  di  cui  al
precedente  capoverso  ed  in  ordine  decrescente  in  base  al
valore dell’ultimo volume d'affari dichiarato alla competente
Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura, o
risultante dalla dichiarazione all’ufficio delle entrate o
dalla dichiarazione dei redditi qualora l’impresa non sia
tenuta al deposito presso la CCIAA;

Dato atto che tutti gli espositori dovranno risultare in
regola con gli standard imposti dal D.lgs. 81/08, in materia
di  sicurezza  sul  lavoro  e  dal  D.lgs.  193/07,  e  con  le
normative in materia di sicurezza alimentare previste per
tipologia di attività;

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e

pagina 3 di 11



gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 111 del 31
gennaio  2022  “Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e trasparenza 2022-2024, di transizione al piano
integrato di attività e organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L. n. 80/2021”;

- la determinazione del Responsabile - Servizio Affari
Legislativi e Aiuti Di Stato n. 2335 del 9 febbraio 2022,
recante  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto legislativo
n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- la delibera di Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017:  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

-  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Viste altresì le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008: “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modifiche, per quanto applicabile;

-  n.  324  del  7  marzo  2022  “Disciplina  Organica  in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale”, con la quale si approva la disciplina organica in
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale,
a decorrere del 01/04/2022;

-  n.  325  del  7  marzo  2022  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori
generali e ai direttori di agenzia”;

- n. 2360 del 27/12/2022 “Modifica e assestamento degli

pagina 4 di 11



assetti organizzativi della Giunta Regionale e soppressione
dell’Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

Viste:

- la determinazione dirigenziale del Direttore generale
Agricoltura Caccia e Pesca n. 5643 del 25/03/2022 “Riassetto
organizzativo della direzione generale agricoltura, caccia e
pesca,  conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi  di  posizione  organizzativa,  in  attuazione  della
deliberazione di giunta regionale n. 325/2022”;

-  la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore
Attività faunistico-venatorie e sviluppo della pesca n. 6318
del  05/04/2022  di  nomina,  ai  sensi  degli  articoli  5  e
seguenti della L. n. 241/90 e degli articoli 11 e seguenti
della L.R. n. 32/93, dei Responsabili di Procedimento;

- la determinazione dirigenziale del Direttore generale
Agricoltura  Caccia  e  Pesca  n.  13814  del  18/07/2022
“Conferimento  incarichi  di  posizione  organizzativa
nell’ambito della Direzione generale Agricoltura, Caccia e
Pesca”;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  contiene
esclusivamente  dati  personali  comuni  la  cui  diffusione  è
prevista dall’art. 11 co.5 del Regolamento regionale n. 2 del
31 ottobre 2007 e ss.mm.ii.; 

Attestato che la Responsabile del procedimento non si
trova in alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si
intendono integralmente richiamate:

1. di confermare la partecipazione della Regione Emilia-
Romagna  alla  manifestazione  “International  Frozen
Seafood Products Exhibition - COXEMAR”, che si terrà a
Vigo  (Spagna)  dal  3  al  5  ottobre  2023,  accettando
l’offerta  del  M.A.S.A.F.  -  Direzione  generale  pesca
marittima e acquacoltura (DIQPAI - PEMAQ IV) -, che ha
riservato  uno  spazio  espositivo  per  la  presentazione
della  realtà  produttiva  regionale  legata  al  settore
della  pesca  e  dell’acquacoltura  e  a  quello  della
trasformazione  e  commercializzazione  dei  prodotti
ittici;

pagina 5 di 11



2. di invitare le imprese della filiera legata ai prodotti
della pesca e dell’acquacoltura aventi sede legale o
sede operativa principale nel territorio della Regione
Emilia-Romagna,  interessate  a  partecipare  alla
manifestazione  suddetta,  per  le  finalità  espresse  in
premessa,  a  presentare  domanda  mediante  l’apposito
modulo  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  del
presente  atto,  e  secondo  le  seguenti  modalità  di
spedizione o consegna:

 con  posta  elettronica  certificata  (PEC)
all’indirizzo:

territoriorurale@postacert.regione.emilia-romagna.it ;

3. di  prevedere  quale  termine  di  presentazione  delle
domande, il 21 giugno 2023;

4. di  stabilire  che  le  imprese  candidate  saranno
selezionate secondo i seguenti criteri di priorità:

a. organizzazioni dei produttori – O.P. -, consorzi di
imprese e cooperative di imprenditori ittici di pesca
professionale  o  acquacoltura,  con  attività  di
trasformazione: punti 25;

b. imprese  ittiche  di  pesca  professionale  e  di
acquacoltura  con  attività  di  trasformazione:  punti
20;

c. imprese di trasformazione e commercializzazione dei
prodotti ittici: punti 15; 

d. organizzazioni dei produttori – O.P. -, consorzi di
imprese e cooperative di imprenditori ittici di pesca
professionale  o  acquacoltura,  senza  attività  di
trasformazione: punti 10;

e. imprese  ittiche  di  pesca  professionale  e  di
acquacoltura senza attività di trasformazione: punti
5;

5. che  comunque  sarà  data  priorità  alle  aziende  che  in
ordine decrescente hanno il maggior valore del fatturato
e dell’export.

6. di stabilire che sarà che sarà comunicata al M.A.S.A.F.
la  graduatoria  delle  imprese  richiedenti,  ritenute
ammissibili, in considerazione dei criteri di priorità
di cui al precedente capoverso ed in ordine decrescente
in base al valore dell’ultimo fatturato dichiarato alla
competente Camera di Commercio Industria, Artigianato e

pagina 6 di 11



Agricoltura,  o  risultante  dalla  Dichiarazione  dei
Redditi e a parità di fatturato sulla base del valore
dei prodotti esportati;

7. di stabilire che l’elenco delle imprese, selezionate a
seguito di quanto previsto dal presente avviso, sarà
trasmesso  al  M.A.S.A.F.  e  per  conoscenza  alle  ditte
selezionate, per gli opportuni accordi tecnici relativi
alla partecipazione all’evento fieristico delle singole
aziende e l’assegnazione dei moduli espositivi;

8. di stabilire, che il numero dei moduli disponibili in
base alle richieste sarà definito dal Ministero stesso,
a seguito dell’avvenuta raccolta delle adesioni delle
altre Regioni;

9. di  indicare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
della  L.241/90ss.mm.ii.,  il  Dottor  Piergiorgio  Vasi,
Posizione  organizzativa  “Valorizzazione  della  pesca
marittima e dell’acquacoltura” che può essere contatto
per  informazioni  inviando  una  e-mail  all’indirizzo::
territoriorurale@regione.emilia-romagna.it ;

10. di  disporre  la  pubblicazione  in  forma  integrale  del
presente  atto  provvedendo  così  a  darne  la  più  ampia
diffusione sul sito internet:

https://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/;

11. di dare infine atto che, secondo quando previsto dal
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. nonché sulla base
degli indirizzi interpretativi ed adempimenti contenuti
nella deliberazione della Giunta regionale n. 66/2016,
il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di
pubblicazione ivi contemplati.

Avv. Vittorio Elio Manduca

pagina 7 di 11



Direzione Generale della pesca
marittima e dell’acquacoltura

PEMAQ IV

Assessorato Agricoltura e
Agroalimentare, Caccia e Pesca

Direzione Agricoltura Caccia Pesca
Settore attività faunistico venatorie,

valorizzazione della pesca e
dell’acquacoltura

Spett. 
Al Ministero dell’agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste
Direzione Generale della Pesca Marittima
e dell’Acquacoltura - Pemac IV

per tramite

Spett. 
Regione Emilia-Romagna
Settore attività faunistico venatorie, valorizzazione della 
pesca e dell’acquacoltura
Via della Fiera 8
40122 BOLOGNA
e-mail: 
territoriorurale@postacert.regione.emilia-romagna.it;
e pc: 
piergiorgio.vasi@regione.emilia-romagna.it;

MODULO ADESIONE AZIENDE STAND MASAF
“International Frozen Seafood Products Exhibition” 

Vigo, 3/5 ottobre 2023

La Direzione generale della pesca e dell’acquacoltura selezionerà le richieste
pervenute entro il 25 giugno (25-06-2023). Le priorità nel criterio di scelta sono
tre: imprese di trasformazione, fatturato, export. 

Il /la sottoscritto/a_________________________________________________________

nato/a________________ il________________ Codice Fiscale_____________________

in qualità di legale rappresentante dell’impresa (denominazione/ragione sociale):

________________________________________________________________________

con sede a _________________________________Prov._______

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 11



in via _______________________________________________ n. ____

e con sede operativa a (se diversa dalla sede legale)

con sede a _________________________________Prov._______

in via _______________________________________________ n. ____

Codice Fiscale _____________________ / Partita IVA ____________________________

telefono_____________________________

cellulare_____________________________

e-mail_______________________________ 

PEC _______________________________

Sito web_____________________________

C H I E D E

di  partecipare allo  stand del  MASAF nell’ambito  del  COXEMAR -  International  Frozen
Seafood Products Exhibition” dal 3 al 5 ottobre 2023 a Vigo.;

DICHIARA 

che l’azienda trasforma/commercializza prodotti ittici nei seguenti quantitativi: 

Q.li, anno 2022:___________, di cui di provenienza dalla GSA 17 Q.li ___________

Q.li, medi ultimo triennio (2020/2022)_________________ di cui congelati Q.li__________

Q.li esportati anno 2022______________________ di cui congelati Q.li __________

Q.li importati anno 2022______________________ di cui congelati Q.li __________

che il fatturato dell’azienda è il seguente

Fatturato anno 2022 €,_______________________

Fatturato anno 2021 €,_______________________

Fatturato anno 2020 €,_______________________

che l’azienda intende esporre i seguenti prodotti ittici:

-_________________________ riferimento tipologia prodotto n. _______(1)

1 Indicare il numero di riferimento del prodotto tra i seguenti:

1. prodotti ittici freschi e congelati;
2. molluschi bivalvi;
3. preparati di pesce, affumicati
4. Salmone, storione, caviale;
5. tartare, filetti, astici;
6. prodotti ittici di lago;
7. stoccafisso;
8. alici, sarde;
9. prodotti ittici trasformati;
10. avannotti;
12. altro.

pagina 9 di 11



-_________________________ riferimento tipologia prodotto n. _______(1)

-_________________________ riferimento tipologia prodotto n. _______(1)

-_________________________ riferimento tipologia prodotto n. _______(1)

-_________________________ riferimento tipologia prodotto n. _______(1)

-_________________________ riferimento tipologia prodotto n. _______(1)

-____________________________________

pertanto, necessita delle seguenti attrezzature:

 Espositore multiplano per prodotti

 Frigorifero

 Congelatore

 Forno a microonde

 monitor TV con ingresso USB o HDMI

 Altro______________________________________________

L’azienda si impegna a trasportare, sino al luogo di raccolta comunicato dalla impresa che
effettuerà il servizio relativo all’organizzazione, il prodotto ittico congelato, refrigerato, in
conserva che desidera esporre, sino ad un massimo di 50 Kg., debitamente imballato e
perfettamente identificato e con tutti i certificati sanitari richiesti dalla normativa vigente. 

Si comunica, inoltre, che l’Azienda intende organizzare nell’ambito della Fiera i seguenti
eventi, azioni ed iniziative:

Martedì 03/10/2023 – mattino 

Titolo dell’evento_________________________________

Tipologia  di  azione  (es.  talk  show,  coocking  show,  presentazione  prodotti
ecc.)_________________________________

_________________________________

Martedì 03/10/2023 – pomeriggio

Titolo dell’evento_________________________________

Tipologia  di  azione  (es.  talk  show,  coocking  show,  presentazione  prodotti
ecc.)_________________________________

_________________________________

Mercoledì 04/10/2023 – mattino

Titolo dell’evento_________________________________

Tipologia  di  azione  (es.  talk  show,  coocking  show,  presentazione  prodotti
ecc.)_________________________________

_________________________________

Mercoledì 04/10/2023 – pomeriggio

pagina 10 di 11



Titolo dell’evento_________________________________

Tipologia  di  azione  (es.  talk  show,  coocking  show,  presentazione  prodotti
ecc.)_________________________________

_________________________________

Giovedì 05/10/2023 – mattino

Titolo dell’evento_________________________________

Tipologia  di  azione  (es.  talk  show,  coocking  show,  presentazione  prodotti
ecc.)_________________________________

_________________________________

Giovedì  05/10/2023 – pomeriggio

Titolo dell’evento_________________________________

Tipologia  di  azione  (es.  talk  show,  coocking  show,  presentazione  prodotti
ecc.)_________________________________

_________________________________

Per gli aspetti organizzativi il referente da contattare sarà:

cognome/nome______________________________________________________

telefono____________________________________________________________

cellulare____________________________________________________________

email______________________________________________________________

Per gli aspetti organizzativi i referenti da contattare presso la Direzione pesca marittima e
acquacoltura del MASAF saranno i collaboratori 
Annamaria Caruso, m.caruso@masaf.gov.it 
Antonio Iezzi, antonio.iezzi@masaf.gov.it 

Il sottoscritto, a norma dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 in materia di “Diritto alla protezione
dei  dati  personali”,  espressamente  presta  il  suo  consenso  al  trattamento  inclusivo  di
raccolta, elaborazione, conservazione, utilizzo, comunicazione, secondo termini e modalità
della  menzionata  informativa  e  nei  limiti  ivi  indicati,  dei  dati  personali  acquisiti  o  che
saranno  acquisiti  in  futuro,  in  coerenza  con  lo  svolgimento  delle  attività  operative
dell’aggiudicatario del servizio finalizzato all’organizzazione della partecipazione italiana
alla manifestazione annuale Conxemar.

Luogo e data ______

FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

(indicare se firmato digitalmente)

timbro

pagina 11 di 11


